PAGE

	ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

СОНКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30 ноября 2018 г.

	№
	54/335-3

	п. Сонково

О проведении Интернет-викторины «Знатоки Конституции Российской Федерации и Избирательного права» вКонтакте на странице территориальной избирательной комиссии Сонковского района
В соответствии с постановлением территориальной избирательной комиссии Сонковского района от 30 ноября 2018 г. № 54/334-3 «О плане мероприятий территориальной избирательной комиссии Сонковского района, посвященных празднованию 25-летия Конституции России и 25-летия избирательной системы РФ» территориальная избирательная комиссия Сонковского района постановляет:

1. Провести Интернет-викторину «Знатоки Конституции Российской Федерации и Избирательного права» (далее – Интернет-викторина) в период с 01 декабря по 16 декабря 2018 г.

2. Утвердить Положение об Интернет-викторине (прилагается).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Сонковского района Е.В.Коврижных.
4. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Сонковского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

	Председатель

 территориальной избирательной комиссии Сонковского района

	Е.В.Коврижных

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии Сонковского района

	Т.А.Перлова

	Приложение

	УТВЕРЖДЕНО

	постановлением территориальной избирательной комиссии

Сонковского района

от 30 ноября 2018 г. № 54/335-3

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Интернет-викторины «Знатоки Конституции Российской Федерации и Избирательного права» вКонтакте на странице территориальной избирательной комиссии Сонковского района

1. Общие положения
1.1. Интернет-викторина «Знатоки Конституции Российской Федерации и Избирательного права» (далее – викторина) проводится с целью повышения уровня правовой культуры, стимулирования интереса у избирателей к выборам, а также дополнительных знаний по избирательному праву.

1.2. Организаторами выборов выступает территориальная избирательная комиссия Сонковского района при содействии отдела по делам культуры, молодежи и спорта Администрации Сонковского района.

2. Условия проведения викторины

2.1. Викторина проводится в период с 01 декабря по 16 декабря 2018 года.

2.2. К участию в викторине допускаются жители Сонковского района в возрасте от 14 лет и старше.

2.3. Для участия в викторине участникам необходимо ответить на вопросы викторины (Приложение № 1), указать имя, отчество, фамилию и возраст.

2.4. По 16 декабря 2018 года отправить личным сообщением вКонтакте указанную информацию.
2.5. Задания викторины являются одинаковыми для всех участников.

3. Порядок проведения викторины

3.1. 01 декабря 2018 года на странице территориальной избирательной комиссии Сонковского района вКонтакте будут размещены вопросы викторины, на которые участники должны ответить до 24.00 часов 16 декабря 2018 года.
3.2. Ответы, присланные позднее указанного срока, не принимаются и не оцениваются.

4. Подведение итогов викторины

4.1. Для подведения итогов викторины формируется Конкурсная комиссия (Приложение 2)

4.2. Конкурсная комиссия подводит итоги викторины и определяет победителей по наибольшему количеству баллов (1 правильный ответ – 1 балл). При равенстве баллов, набранных в результате викторины, победителем считается участник, приславший ответы ранее. Конкурсная комиссия открытым голосованием определяет 3-х победителей викторины. Результаты голосования и решение Конкурсной комиссии заносятся в протокол Конкурсной комиссии, который подписывают председатель, секретарь и члены Конкурсной комиссии, принявшие участие в голосовании.
4.3. На основании решения Конкурсной комиссии, территориальная избирательная комиссия Сонковского района своим постановлением устанавливает итоги Интернет-викторины и награждает победителей дипломами и памятными подарками.
	Приложение № 1

	к Положению о проведении Интернет-викторины «Знатоки Конституции Российской Федерации и Избирательного права» вКонтакте на странице территориальной избирательной комиссии Сонковского района

Интернет – викторина
«Знатоки Конституции Российской Федерации

и избирательного права»
Первая часть – «Разминка»

 «Закончи предложения»:
1) Человек, его права и свободы являются...

2) Религиозные объединения отделены от государства и равны...

3) Все равны перед законом и ...

4) Достоинство личности охраняется...

5) Каждый имеет право на свободу и ...

6) Каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту...

7) Каждому гарантируется свобода мысли и ...

8) Каждый имеет право на охрану здоровья и ...

9) Каждому гарантируется судебная защита его прав и ...

10) Каждый обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к ...

11) Гражданин Российской Федерации может самостоятельно осуществлять в полном объеме свои права и обязанности с …

12) Президент Российской Федерации обладает...

13) Федеральное Собрание состоит из двух палат - Совета Федерации и ...

14) Правосудие в Российской Федерации осуществляется только...
15) Срок полномочий Центральной избирательной комиссии Российской Федерации составляет…
Вторая часть – «Викторина»
1.  Сколько разделов в Конституции Российской Федерации?

2. Сколько глав в Конституции Российской Федерации?

3. На сколько лет избирается Президент Российской Федерации?

4. Во сколько лет можно стать Президентом Российской Федерации?

5. Из скольких палат состоит Федеральное Собрание?

6.   Какую власть осуществляет Правительство Российской Федерации?

7.Сколько лет должно быть гражданину Российской Федерации, чтобы стать судьей?

8.Чтобы стать Депутатом Государственной Думы, сколько должно быть лет гражданину Российской Федерации?

9.  Кто является единственным источником власти и носителем суверенитета в Российской Федерации?

10. Что имеет высшую юридическую силу?

11. Что подлежит официальному опубликованию?

12.   С какого возраста гражданин Российской Федерации может самостоятельно осуществлять в полном объеме свои права и обязанности?

13.   Что, согласно Конституции Российской Федерации, является высшей ценностью?

14. Сколько статей в Конституции Российской Федерации? (137 статей)
15. Как называется избирательный округ, от которого избирается один депутат?

Третья часть – «Заключительная»

«Восстанови истину».
   Дан неправильный   текст статей Конституции. Задача - написать рядом правильный текст.

 Задания:

1. Российская Федерация - Россия - есть тоталитарное государство с монархической формой правления.
2. Достоинство личности охраняется самой личностью, а не государством.

3. До судебного решения лицо не может быть подвергнуто задержанию на срок не более 72 часов.

4. Граждане Российской Федерации не имеют право собираться мирно, без оружия, проводить собрания, митинги и демонстрации, шествия и пикетирования.

5.   Право частной собственности охраняется гражданином.

б. Гражданин Российской Федерации может быть выслан за пределы Российской Федерации и может быть выдан другому государству.

7.3акон, устанавливающий или отягчающий ответственность, имеет обратную силу.

8. Только избранные люди имеют право на свободу и личную неприкосновенность

9. В Российской Федерации признается идеологическое единство.

10. Совет Федерации и Государственная Дума заседают совместно.

ФИО полностью _____________________________________________

Возраст _____________________________

	Приложение № 2

	к Положению о проведении Интернет-викторины «Знатоки Конституции Российской Федерации и Избирательного права» вКонтакте на странице территориальной избирательной комиссии Сонковского района

СОСТАВ
Конкурсной комиссии по подведению итогов Интернет-викторины «Знатоки Конституции Российской Федерации и Избирательного права» вКонтакте на странице территориальной избирательной комиссии Сонковского района
	КОВРИЖНЫХ

Елена Викторовна
	-
	Председатель территориальной избирательной комиссии Сонковского района, председатель Конкурсной комиссии;

	ПЕРЛОВА
Татьяна Анатольевна
	-
	Секретарь территориальной избирательной комиссии Сонковского района, секретарь Конкурсной комиссии;

	Члены оргкомитета:

	ШУТОВА

Галина Владимировна
	-
	Заместитель председателя территориальной избирательной комиссии Сонковского района, учитель МОУ «Сонковская СОШ Сонковского района Тверской области»;

	СЕНЯПКИНА

Галина Петровна
	-
	Член территориальной избирательной комиссии Сонковского района, учитель МОУ «СОШ № 9 Сонковского района Тверской области»;

	ФИНАГИНА

Галина Ивановна
	-
	Заведующая районным методическим кабинетом районного отдела образования администрации Сонковского района, заместитель председателя организационного комитета (по согласованию);

PAGE